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[Kim Behnke] 

Ministeren bekræfter, at der i tilknytning til 
institutionen Attruphøj i Nordjylland er opret- 
tet et bofællesskab. 

Finder ministeren, at det er rimeligt, at be- 
boerne i dette bofællesskab har månedlige 
lommepenge på over 4.000 kr. som følge af, at 
amtskommunen har værdisat betalingen for 
fællesudgifter m.v. så lavt, at førtidspensioni- 
sterne har overskud på over 4.000 kr. hver må- 
ned til lommepenge. 

Det var og er det spørgsmål, spørgeren øn- 
sker ministerens stillingtagen til! Ministeren 
kan i begrundelsen for spørgsmål nr. S 329 fin- 
de yderligere oplysninger til belysning af sa- 
gen. 

Svar (9/2 93): 
Socialministeren (Karen Jespersen): 

Spørgeren oplyser i begrundelsen for 
spørgsmålet, at det stilles i forlængelse af mit 
svar på spørgsmål nr. S 329. Som nævnt i dette 
svar formodede jeg, at spørgsmålet måtte bero 
på en misforståelse. Jeg nævnte endvidere, at 
det muligvis var forholdene for beboerne i et 
bofællesskab oprettet i tilknytning til institu- 
tionen Attruphøj i Nordjyllands Amt, der var 
baggrunden for spørgsmålet. Denne formod- 
ning har jeg fået bekræftet ved det nu stillede 
spørgsmål. 

I mit tidligere svar har jeg gjort rede for, at 
bofællesskaber er beboernes eget hjem, og at 
beboerne ikke får udbetalt lommepenge. Bebo- 
ere i et bofællesskab får udbetalt hele deres 
pension i modsætning til personer optaget på 
institution, som modtager lommepenge. 

Bofællesskaber omfatter mange forskellige 
former for botilbud, og der er ikke fra centralt 
hold fastsat regler, der begrænser kommuner- 
nes og amtskommunernes mulighed for at ud- 
forme indholdet i det enkelte tilbud. Det er op 
til de kommunale myndigheder selv efter sam- 
råd med beboerne at fastsætte betalingen for 
de forskellige udgifter, som indgår i et eventu- 
elt fællesbudget. 

Om det bofællesskab, som er nævnt i be- 
grundelsen for spørgsmålet, har Nordjyllands 
Amt over for Socialministeriet oplyst følgen- 
de: 

Bofællesskabet er oprettet den 1. december 
1992 i en tidligere funktionærbolig i tilknyt- 
ning til institutionen Attruphøj, og de tre bebo- 
ere, som er epileptikere, har før indflytning i 
bofællesskabet boet på institutionen. 

Placeringen af bofællesskabet i en bolig ved 
institutionen skyldes et ønske om at give bebo- 
erne en mulighed for at bevare tilknytningen 
til vante omgivelser, herunder mulighed for at 
deltage i dagtilbud på institutionen. 

Amtet har derfor valgt denne beliggenhed 
for bofællesskabet, selv om der andre steder i 
amtet kunne være fundet en mere egnet bolig. 

Fællesbudgettet på 3.665 kr. om måneden 
for hver enkelt pensionist er med undtagelse af 
huslejen fastsat som acontoindbetalinger base- 
ret på et skøn og vil blive reguleret op, når det 
endelige forbrug kan fastslås. 

Acontobetaling for varme og el udgør hen- 
holdsvis 375 kr. og 100 kr. om måneden for 
hver beboer og er fastsat på baggrund af tidli- 
gere forbrug. Installation af en vaskemaskine 
og tørretumbler vil utvivlsomt medføre et øget 
forbrug. 

Som eksempel kan endvidere nævnes, at 
kostudgiften foreløbig er sat til 1.400 kr. om 
måneden for hver beboer, men det vil senere 
vise sig, om dette beløb skal sættes i vejret. På 
tilsvarende vis må fremtiden vise, om beløbet 
på 200 kr. til rengøring og tøjvask skal hæves. 

Fastsættelse af huslejen har været drøftet 
med huslejenævnet, hvorved fastsættelsen er 
sket ud fra en vurdering af ejendommens al- 
der, størrelse, standard og beliggenhed. 2 be- 
boere disponerer hver over et værelse på 18 
kvadratmeter og betaler hver en leje på 1.300 
kr. om måneden. Den tredje beboer disponerer 
over et værelse på 20 kvadratmeter og betaler 
1.400 kr. om måneden. Ejendommen rummer 
herudover et fællesrum på 12 kvadratmeter, 
køkken, bryggers og bad. I alt udgør ejendom- 
mens areal 105 kvadratmeter. 

Beboerne skal ud over at afholde udgifter til 
de ydelser, som indgår i fællesbudgettet, 
blandt andet afholde udgifter til tøj, transport, 
personlig hygiejne, tandlæge, fodpleje, medi- 
cin, forsikring, vedligeholdelse af boligen og 
anskaffelser til denne. Boligen er ikke i god 
stand, og der skal derfor ske en istandsættelse 
af de enkelte rum. 

Jeg finder, ud fra de oplysninger, som er 
modtaget fra Nordjyllands Amt, at tilrettelæg- 
gelsen af forholdene for beboerne i bofælles- 
skabet er i fuld overensstemmelse med bi- 
standslovens regler om bofællesskaber og de 
bagved liggende ideer om, at beboere i et bo- 
fællesskab ikke skal stilles dårligere end hjem- 
meboende pensionister. 


